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Abstrakt (česky)

Diplomová práce řeší základní otázky v bádání o hradech, a to na konkrétním příkladu

v podobě Týřova. Zabývá se historií a stavebním vývojem hradu, včetně diskuse o původu

stavební tradice, kdy se v předchozích pracích uvažovalo o importu francouzské architektury.

Podstatnou částí práce je řešení problematiky hradu v krajině, kde je kladen důraz na přírodní

podmínky, které udávají stavební podobu hradu. Dalším aspektem, který byl v práci řešen, je

navázání hradu na místní infrastrukturu a významné dopravní uzly nebo překážky (brody

apod.) včetně návaznosti na služebné vsi a zdroje surovin. Ve studiu hradů jsou také často

akcentovány funkce hradu. V řešení této problematiky se musíme zabývat jeho stavební

podobou, infrastrukturou, zázemím, zdroji surovin a inventářem hradu, který vypovídá o

společenském postavení jeho obyvatel. Poslední částí práce je zpracování vybraného souboru

materiálu. Toto zpracování poskytlo dataci keramiky poloviny 13. století, která dosud

v regionu chyběla. Zpracovaný materiál vypovídá i o každodenním životě obyvatel hradu.

Abstract (in English):

This thesis solves the fundamental questions in research on castles and factual example in the

form of Týřov. It deals with the history and architectural development of the castle, including

a discussion of the origin of architectural traditions, which in previous works considered for

the import of French architecture. A substantial part is dealing with the castle in the

landscape, where the emphasis is on natural conditions, which give structural form of the

castle. Another aspect that has been solved in this work is to establish a castle on the local

infrastructure and major traffic junctions, or obstacles (fords, etc.), Including a link to the

village maids and raw materials. In the studio castles are often accentuated features of the

castle. In addressing this issue we must address its structural form, infrastructure, facilities,

raw material and inventory of the castle, which reports on the social status of its inhabitants.

The last part is the processing of the selected file material. This process yielded pottery dating

the 13th century, which still missing in the region. The processed material is also evidenced

by the daily life of the inhabitants of the castle.
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1 ÚVOD

„Skorem zapomenutý stojí tento krásný hrad v krajině rozkošné položený a sám sebou

z nejedné příčiny zajímavý, zapomenutý proto, že jest od moderních spojovacích prostředků

příliš vzdálen.“ Takto uvádí kapitolu o hradu Týřovu August Sedláček ve svém

nepřekonatelném díle (Sedláček 1935, 60). Pravdivost této úvodní věty trvá až do dnešních

dnů. Zřícenina stojí na skále daleko ode všech dnešních komunikací ve středu lesa, obtékaná

Berounkou, Úpořským potokem a říčkou Cisternou, dovede nás k ní pouze žlutá turistická

značka velice romantickou cestičkou. Dříve zde ale dopravní situace byla jistě zcela jiná,

vždyť jak popisuje i Sedláček (1935, 60): „Jde-li se od něho na vysokou horu k východu

slunce položenou, viděti tu v lese cestu, která se k němu od výšiny zatáčela. Pokračování její

jde skrze lesy ke Křivoklátu. Jinou cestu viděti, ana jde volně nahoru od bývalé rybárny u

Oberdocha řečené.“ Zároveň se z místních pověstí dozvídáme i brodu přes řeku Berounku

v místech pod tímto hradem. Hradu Týřovu se má věnovat předkládaná diplomová práce a to

z následujících důvodů.

Na konci vlády rodu Přemyslovců se začala českými zeměmi šířit dvorská kultura. K ní

neodmyslitelně patří i hradní architektura, v níž se snoubí reprezentace, nutná k projevům

rytířské kultury, obranyschopnost, obyvatelnost, správní funkce a mnoho dalších funkcí.

Jedním z nejvýznamnějších a de facto nejstarších kamenných hradů v Čechách, které vznikaly

v době posledních Přemyslovců, je hrad Týřov. Ten je umístěn na jihozápadním okraji

„přemyslovského loveckého hvozdu“, což jde opět ruku v ruce s životem královského dvora a

rodící se šlechty, kdy lov byl výsadou elity a poskytoval mnoho možností v oblasti

sebeprezentace. Význam Křivoklátska jakožto loveckého revíru je značný již od 11. století a

právě výstavba Týřova zde jistě souvisí právě s8 reprezentací. Jaký byl však význam Týřova

jako takového? Jaké plnil úlohy v tomto regionu? Jaký byl jeho stavební vývoj?

Tento hrad byl ve své době jistě velice významný, první písemná zmínka z podzimu roku

1249 se týká pobytu krále Václava I. na Týřově, kde měl zajmout svého revoltujícího syna

Přemysla Otakara II. i s jeho družinou (FRB II, 308). Neznamená to ale nutně, že tento hrad

byl tehdy vystavěn ve stejné podobě, v jaké ho můžeme dnes navštívit a v jaké ho potkal A.

Sedláček. Pravděpodobně zde bylo pouze menší stavení, které v dnešním kamenném hradu

zcela zaniklo a není na povrchu nijak patrné.

Archeologický výzkum T. Durdíka ze 70. – 80. let 20. století měl osvětlit otázky

stavebního vývoje, hmotné kultury vrcholného středověku a významu Týřova ve vývoji české

hradní architektury. Z tohoto výzkumu pochází množství materiálu, který ale dodnes nebyl

komplexně zpracován. Z dosud publikované literatury o Týřově pochází především podrobné

zpracování historických pramenů, diskuse o hradech typu francouzského kastelu, především o

náležitosti Týřova k tomuto hradnímu typu a publikace nejvýznamnějších, respektive

nejkrásnějších nálezů.

Dosud ale chybí alespoň relativní chronologie nálezů na základě stratigrafického

uspořádání, zhodnocení úpravy terénu při stavbě hradu a zasazení Týřova do sídelně-

historického kontextu. Tato diplomová práce by měla řešit právě nadnesené otázky.
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 Protože během jedenáctiletého výzkumu bylo prozkoumáno přes 70 sond a pochází z nich

tři sta beden artefaktů, zvolila jsem pro zpracování pouze dvanáct sond. Jedná se o sondy

horního hradu, který je podle posledních stavebně-historických průzkumů nejstarší částí hradu

a proto nám snad poskytuje celou chronologickou řadu nálezů včetně nejstaršího horizontu.

Tato volba se jeví jako nejvýhodnější pro řešení otázky relativní chronologie regionu. Sondy

byly zvoleny tak, že z nich lze vytvořit řez hradem v ose sever – jih a zahrnují patrně nejstarší

části celé stavby. Tyto řezy nám umožní studium základových partií hradu a sledování

vzájemné interakce hradní stavby a přirozeného terénu. Tyto sondy byly zvoleny kromě

uvedených badatelských důvodů i proto, že na rozdíl od drtivé většiny sond dolního hradu ke

zvoleným sondám se zachovala dokumentace. Dochovaná dokumentace v případě Týřova

znamená terénní náčrty a kresebnou dokumentaci v měřítku 1:20, která je někdy doplněna i o

nadmořské výšky. Bohužel, povodeň z roku 2002 měla poškodit většinu dokumentace, proto

je v současnosti situace taková, že dolní hrad neumožňuje vytvoření vícero řezů, nejvýše

jednoho, který by mohl být součástí dalšího zpracování Týřova v případné disertační práci.

V té by měla být mimo jiné řešena i otázka příslušnosti Týřova ke kastelům francouzského

typu.

Tato diplomová práce po třinácti letech od poslední živé, bohužel nepříliš plodné diskuse o

Týřově (Durdík 2002; Razím 2002) a od vydání jediné publikace věnované této unikátní

stavbě (Durdík 2001) znovu otevírá mnoho otázek a nabízí i další. V předkládané diplomové

práci chci rovněž přispět ke zpracování alespoň části materiálu nasbíraného během

archeologického výzkumu. Ráda bych se pokusila i o komplexní interpretaci Týřova. Jak už

nastínil V. Razím (2005, 86), bez zpracování archeologického výzkumu není možné

v interpretaci pokročit. Protože základem této diplomové práce je zpracování archeologického

výzkumu, můžu se tedy o interpretaci pokusit.
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2 STRUČNÉ DĚJINY TÝŘOVA

Toto téma bylo zpracováno už vícekrát a vždy velmi pečlivě. První historie Týřova byla

vytvořena A. Sedláčkem (1937, 60 - 70) a V. Kočkou (1937). Obě tyto práce jsou de facto

soupisem pramenů, k nimž ale nepřistupují kriticky, a tím pádem jsou pro nás pouze

pomůckou, která nám umožňuje snáze dohledat existující prameny, případně usnadňuje

extrakci podstatných údajů ze středověkých kronik a z pramenů diplomatické povahy. Dílo V.

Kočky je pro bádání o Týřově v krajinných souvislostech zajímavější, protože se věnuje


[…]


Identifikaci Týřova jako francouzského kastelu vylučuje především fakt, že Týřov je vystavěn

v terénu nevhodném pro stavbu tohoto architektonického typu. Věže využité v případě tohoto

hradu plnily spíše statickou funkci, která se prakticky projevila ve výsledném zvětšení plochy

nádvoří dolního hradu. Protože takovéto opevnění se u evropských hradů uplatňuje zejména

v části předhradí, usuzujeme, že i v případě Týřova je dolní hrad spíše předhradím, čemuž

nasvědčuje i přítomnost kovárny v dolním hradě, která je doložena výskytem strusky. Podoba

horního hradu je bezesporu výsledkem domácí stavební tradice, jak ale vyplývá z výše

popsaného, to je ve své podstatě i dolní hrad, který nemá nic společného s importem

francouzské architektury do Čech, jak uváděla literatura věnovaná tomuto hradu (zejm.

Durdík 1994; 2001).

Zkoumání postavení Týřova v regionu bylo zásadním bodem této práce. Týřov byl dosud

chápán v krajině jako solitér, což ale z hlediska fungování hradu není možné. V rámci této

práce vznikl model, umožňující zamyšlení nad jednotlivými hrady se stejným problémem.

Důležitými body v rozboru postavení hradů a určování jejich stěžejních funkcí jsou přírodní

podmínky, kdy je možné sledovat surovinové zdroje a areály zpracování surovin (k úvahám

nad kontrolní funkcí hradů nad výchozy těžených surovin). Přírodní podmínky mají vliv i na

volbu staveniště hradu, jeho podobu a obranyschopnost. Velmi podstatnou pozornost zaslouží

infrastruktura, na niž jsou téměř vždy hrady vázány, a to nejen jako kontrolní body, ale i jako

spotřebitelé (surovin na stavbu, ale i např. potravin a dalšího spotřebního zboží). Tím se

dostáváme k dalšímu důležitému aspektu ve zkoumání hradů, tedy k jejich zázemí. To nejsou

jenom předhradí a podhradí, ale i služebné vsi a často i manský systém. Ze všech výše

popsaných bodů vyplývají funkce hradu.

V případě Týřova jsme zjistili jeho význam v krajině. Je umístěn na souběhu cest

z několika okolních vsí a ze zjištěných skutečností vyplývá, že kontroluje brod. Tyto cesty

také pomohly bádání o zázemí hradu a možnostech jeho zásobování. Jak se ukázalo, hrad byl

zásobován služebnými vesnicemi ze značné vzdálenosti, je proto nutné, aby spolu tyto často

vzdálené body mohly komunikovat a to i směnou. Zkoumání zázemí Týřova a infrastruktury

proto přispělo ke studiu středověké krajiny Rakovnicka. Přírodní podmínky potvrdily

domněnky o jeho stavební podobě a ukázaly zdroje surovin, které byly v některých případech

známy pouze z písemných zmínek (hlavně rtuť, viz Kočka 1937, 166).

Zpracování veškerého materiálu z Týřova bylo už v době zadání práce nereálné. Proto byly

zvoleny jen některé sondy a to tak, aby k nim existovala dokumentace (proto byl zvolen
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prostor horního hradu; jeho dokumentace je téměř úplná) a zároveň aby bylo možné sledovat,

jak bylo na podloží vystavěno zdivo a aby tak bylo celkově umožněno sledování průběhu

původního terénu a způsob vystavění hradu na tento terén.

Původně zamýšleným ideálním výsledkem bylo vytvoření chronologie keramiky. To

bohužel nebylo možné vzhledem k promíšení vrstev, což v době zadávání práce nebylo

zjevné. Velkým přínosem je ale datace nejstarší týřovské keramiky podle

dendrochronologického data z donjonu, kdy takto byly datovány okraje z pochozího horizontu

v donjonu. Vzhledem k datačním nesrovnalostem v regionu (Ježek 2012) byl tento soubor

datován ante quem k intervalu, které udává dendrochronologie, a to 1254 – 1266. Protože

v regionu nejsou jiné datační opory, je toto zjištění podstatné. Další materiál z hradu vypovídá

o běžném životě obyvatel Týřova.
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10 PRAMENY

AČ I = Palacký, F. 1840: Archiv český, čili staré písemné památky české i morawské

z archivůw domácích i cizích. Praha.

AČ II = Palacký, F. 1842: Archiv český, čili staré písemné památky české i morawské

z archivů domácích i cizích. Praha.

AČ III = Palacký, F. 1844: Archiv český, čili staré písemné památky české i morawské

z archivů domácích i cizích. Praha.

DD VII = Friedrich, G. 1929: Desky dvorské Království českého. Díl VII, první kniha

půhonná z let 1383 – 1407. Praha.

Durdík, T. 1973 – 1976 – 1977: Nálezový deník 1973, 1976 – 1977. Rkp.

FRB II = Emler, J. 1874: Fontes rerum bohemicarum. Tom. II.Cosmae chronicon bohemorum

cum continuatoribus. Praha.

FRB III = Emler, J. 1882: Fontes rerum bohemicarum. Tom III. Praha.

FRB IV = Emler, J. 1884: Fontes rerum bohemicarum. Tom IV. Praha.

FRB V = Emler, J. 1893: Fontes rerum bohemicarum. Tom V. Praha.

LC IV = Emler, J. 1883: Libri confirmationum ed beneficia ecclesiastica Pragensem per

achidioecesim. Praha.

LC IX = Emler, J. 1889: Libri confirmationum ad beneficia ecclesiastica pragensem per

archidioecesim. Praha.

Líbal, D. – Lišková, A. – Novosadová, O. 1976: Hrad Týřov. Stavebně historický průzkum.

Praha (Rkp.)

RBM III = Emler, J. 1890: Regesta diplmatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae.

Praha.

Sedláček, A. 1937: Hrady, zámky a tvrze království českého. Díl VIII. Praha.
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