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Dlouholetý archeologický výzkum hradu Týřova se stal jednou z klíčových opor kastellologie,

kterou u nás s neobyčejným zaujetím a pracovním nasazením budoval prof. Tomáš Durdík. Už

od 70. let náležel Týřov k pilířům jeho hradní typologie, která se ale ve zvýšené míře od doby

kolem roku 2000 setkávala s vážnými kritickými námitkami. Tento trend vyústil mj. v alternativní

výklad stavební historie Týřova, který předložil Vladislav Razím. Díky rozvoji poznávacích metod

se mohl opřít i o dendrochronologii, a podstatně tak zvýšit hodnověrnost svých závěrů.

Z hlediska archeologie byla naznačená situace paradoxní, předkládala totiž tvrzení, která

se neopírala o adekvátní zhodnocení terénního výzkumu, ten zůstával nezpracován. Po

předčasném odchodu prof. Tomáše Durdíka (1951-2012) se ukázalo, že jedinou cestu ke

zhodnocení alespoň některých situací třeba právě na hradě Týřově mohou být studentské práce.

Naplnění takového úkolu ale provázejí značné nesnáze, obecně příznačné pro zacházení

s badatelskými pozůstalosti. V tomto ohledu zaznamenejme důležitou pomoc dr. Ivany

Boháčové, vedoucí oddělení středověku pražského Archeologického ústavu AV ČR.

Diplomová práce Michaely Dvořákové úspěšně vstupuje do spletité týřovské

problematiky a pokouší se o přístup, jenž by odpovídal aktuálnímu stavu evropského poznávání

středověkých hradů. Značnou pozornost věnuje i krajinným souvislostem Týřova, opírá se

přitom o vlastní terénní rekognoskace. Výsledkem je nepochybné obohacení našich dosavadních

znalostí.

Hlavní zájem každého, kdo diplomovou práci Michaely Dvořákové vezme do ruky, se

jistě soustředí na samotné zhodnocení Durdíkova terénního výzkumu. Každý bychom se chtěli

dozvědět co nejvíce, vzhledem k rozsahu a spletitosti týřovské archeologie se ale diplomová práce

mohla stát je sice cenným, z celkového pohledu ale dílčím vykročením daným směrem. Postup,

který Michaela Dvořáková zvolila, je zajisté přijatelný, vybrala si totiž zvlášť důležité terénní

situace, k nimž se dochovala i přijatelná dokumentace. Nedořešeným problémem zůstalo

zhodnocení artefaktuálních nálezů, hlavně a především keramických zlomků. Dlužno dodat, že

nedostatky, které v posuzovaném textu spatřujeme, jsou zároveň mezerami v aktuálním stavu

studia středověké keramiky ve středních Čechách. Diplomová práce soustředěná na jednu lokalitu

nemůže nedostatky tohoto druhu překonat.

Diplomová práce Michaely Dvořákové vyhovuje nárokům, které bývají na daný druh

prací kladeny. „Téma Týřov“ je značně důležité, zároveň ale náročné. Předkládanou práci lze

pokládat za jakousi vstupní investici, a doufat, že s jejím využitím Michaela Dvořáková vykročí ke

komplexnímu zhodnocení této významné lokality a jejích rozsáhlého archeologického výzkumu.

Diplomovou práci Michaely Dvořákové, Hrad Týřov. Jeho někdejší význam, hmotná kultura a

stavební podoba, doporučuji k příslušné obhajobě.

V Praze, 12. srpna 2016

prof. Jan Klápště